### X X V I I I

*Tabellarii & Curores* sunt tantum non idem Reipublicæ, quod corpori nostro pedes, *Bajuli*, quod humeri, *Fossores* verò, *Lignatores*, & *Caudicarii*, qui ejusdem commatis cum lignatoribus, si minus re, minimum usu, quod manus. Illud tantum hic observandum in transitu, differre tabellarium à librario, eò quod hic sit scriptor tabellarum è libris, ille verò portitor, necnon à tabulario sive tabellione, qui scribit quidem tabellas & ipse, sed in specie publicas, easdemq; custodit: Differre itē fossorē à fossario, sicut lignatorē differre dicimus à lignario, quorum alter fossatum facit, alter locat faciēdū, alter ligna colligit & cædit, alter verò vendit & locat cædenda, ut ut lèpè lignarius generaliter pro ligni opifice sumatur: Differre denique nō bajulare, portare, & ferre, ita ut tam bajulare, quam portare, sit proprièt̄ sive onus propriis humeris ferre, sed & bajulare corporis tantum, & portare etiam animi, aliquandō quin etiam plus, quam ferre.

### X X I X.

*Vespillones* generali notione comprehendunt sub se Libitinarios, Bustuarios Sandapilarios, Atratos Anteabulones, Precones Ferales, Pollinætores, Preficas, adeoq; duobus verbis, totum genus τῶν Νεκροφόρων ή Νεκροπλεων, quoru illi cadavera defunctora ad sepulturam deferebant, hi verò ad eā parabant ac præparabant,

M

bant,

bant, utrorumque munus minùs fuit liberale atque ingenuum, sed magè tamen vel pillonum, qui sic dicti, non tam à vespis, quàm à vestium spoliatione, aut à vesperâ potius, sicut pollinctor, non tam à pelle & ungo, quasi pellunctor, sive pellis unctor, aut à polio & ungo, quasi polinctor, id est, poliens unctor, quàm à polluo & ungo, quasi pollunctor, id est, pollutorum unctor. Vide sis Institut: meas Oeconom: lib: 1. cap: 11. p. 436.

XXX

Denique Apparitores, Lictores, Carnifices, quorum opera admodum fuerunt cognatae, sed distinctæ tamen. Apparitor namque jus ligandi tantum habebat in civilibus, lictor vero etiam in criminalibus, qui antiquitus carnificum haud semel officium fuit functus, neque tantum reis in carcere custodiendis præfectus, verum & carnibus ex homine faciendis, id est, mutilandis damnatorum membris, præpositus, id quod proprium erat carnificum. Sicut enim apparitor nomine accepit ab apprendendo, quod magistrati semper appareret, lictor, vero, non tam à litando, quasi litor, quod litaret, hoc est, interficeret reos, tanquam ~~λειτουργος~~ publicus, quàm à ligando, vel quod, cùm magistratus quē virgis verberari jussisset, crura ejus ac manus ligaret, ligatos vē virgarum falces gereret, sic carnifex à facienda carne denominationem accepit, hoc est, inde, quod faceret, ut corpus vivum fieret caro, id est, mortua. Vt rorūque, id est, tam lictorum, quàm carnificum, officium moribus fuit probossum, adeò ut non ipsi tātum pro infamibus haberentur, verum etiam filii eorum, filiæque, præsertim apud cascos Romanos, apud quos lege cenloria fuit cautum, ne quis carnifex esset civis Romanus, neu in urbe domicilium haberet, nevē concioni interesset, ne ejus præsentia illa tunestaretur, necessarium interim, licet horridum & horrendum, lordidumque, vel quod, natura ipsa humana hujusmodi homines aversaretur, qui exequuntur mortis etiam meritæ supplicium, vel quod plerunque essent homines notae hanc bone, qui eliguntur ad hoc officium, vel quod ad sordida

da ministeria ferè adhiberentur, velut ad cloacas purgandas,  
ad cadavera excorianda. Etc. Ibidem p. 437. Vide Besoldum disp:  
2. de Iure Ordinibus quæ Civium, Cap: 11. sect: 4. Hænonium disp:  
Polit. 2. thes: 51. Berneggerum quæst: miscel: 37.

X X X I.

*Artifices & Opifices*, quorum opera sunt à ypsaratu, sunt cùm aliis,  
tum nominatim sequentes: *Vnctores*, *Balneatores*, *Fornacarii*, *Media-*  
*stini*, *Scoparii*, *Ianitores*, & *Portitores*, Dicuntur à ypsaratu, quia  
in his nullus virtus est usus, sive animi, sive corporis.

X X X I I.

*Vnctores* sive *Aliptæ* in eo dissident & disconveniunt cum  
unguentariis, quod hi unguenta arte parent præparent, illi  
vero paratis ac præparatis utantur in commoda utentium, hoc  
meliores, quod unctores valetudini, unguentarii voluptati in-  
serviant, qui propterea cùm aliis urbibus, tum spartâ, sunt eje-  
cti, ed quod suppeditarent materia luxus maximè supervacui.

X X X I I I.

*Balneatores* unctoribus proximi in hoc ordine, quoniam in  
balneis ferè veteres inungebantur. Quæ duū generum. Alia  
enim sunt *Publica*, alia *Privata*, illa balneæ propriè, hæc balnea.  
Istud hic de officio, ut balnea publica pro diversitate sexuum  
sint distincta, & diurna potius, quam nocturna. Vniversè in-  
terim præferuntur privata. Quanquam nonnunquam etiam  
balneæ private à privatis hominibus publicè possint queat præ-  
beri. Qui ignis in fornace balnei accendendi curam habent  
& gerunt, *Fornacarii* dicuntur, suntquæ iidem cum fornaca-  
toribus, sed distincti à furnariis tamen, sicut fornax à furno.

X X X I V.

*Mediaстini* nomen inde habent, quod medijs in ædibus stent  
ad obsequia, quod ad eujutvis jussa atque imperata præstò sint,  
viliissimæ & abjectissima quævis munia obeant, sic dicti à  
medio & stando potius, quam vel à medio & dænu, vel à medio  
& stabulo. Quamvis alii simplicius nomen hoc deducant à  
medio, ita ut reliquum in vocabuli productione sit numeran-

dum potius, quam ponderandum mensurandumque, sicut  
melonautam hoc modo dicimus, qui est medius inter nau-  
tas summos & imos. Ne id quidem adeo male.

X X X V

*Scoparii* sic dicuntur, eò quod scopent vel scopant, hoc est,  
scobem seu pulverem everrant, fordanientq; pavimenta pur-  
gent. Quo sit, ut scopæ sint & maneant scopæ, hoc est, viles  
& abjectæ, sicut & illi, qui has tractant.

X X X V.

*Ianitores & Portidores*, alteri à januâ nomen assumerunt, al-  
teri à portâ, cui aperiundæ & claudendæ sunt præfecti. Dis-  
serant differunt enim, ne erres, janua & porta, illa parietis &  
domorum, sic nominata à Iano, cui consecratum omne prin-  
cipium, hæc urbis, arcis, munitionum, castrorum, sic dicta à  
portando, hoc est, importando atque exportando. *Consulesis,*  
*Institutiones meas Oeconomicas p̄allegato libro & capite, unde ple-*  
*raque omnia petita.*

X X X V I I

Quid juris, & quivè? Omnesne hi cives indifferenter? Equi-  
dem distinxerim, primò inter civem plenum & semiplenum,  
hinc inter formam Republicæ astrictiorem & liberiorem, de-  
mùm inter artifices superiores atque inferiores. Illi cives ple-  
ni fortean esse possint, vel in Republicâ restrictiori, saltem li-  
beriori, hi non item, nisi forte semipleni. Quâ de re sic Be-  
soldus: Qui disputant, an inter cives opifices sint numerandi,  
næ illi sumunt nomen civis pro pleno cive, sive, prout in de-  
mocratiâ habentur cives, & ab Aristotele definiuntur, qui  
οὐκέτι οὐτεώς, honorum, dignitatum, suffragiorū, ac judiciorū,  
sunt participes pleno jure, quomodo nōmē civis, meo judicio,  
vix competit artificibus, nisi forte superioribus. Cùm enim  
in optimâ Republicâ civis esse debeat perfectissimâ virtute  
præditus, non possit autem virtutem sectari, qui vilioribus o-  
pificiis vitam traducit, civem plenum talis agere qui possit?  
Aut, qui minutis occupatus, civiles, hoc est, sublimes & ge-

neroſos concipere ſpiritus? Romæ profeſtò nemini quoniam licuit civium exercere opificium , nemoquè adeò civis Romanus potuit eſſe ſartor aut futor , ſed omnes oportebat eſſe , vel ociolos , vel milites . *Difſert : 2. de Iure Ordinibusque Civium , cap: 3. num: 7. & cap: 11. num: 3.* An verò è civium numero nominatim excludendi Pantomimi , Hiftro-nes , Ludiones , & hujusmodi voluptatum artifices , ac corruptionum adminiſtri , nec non Carniſices , *de hoc dubio vide ſis eu-ndem ibidem , num: 4. & Piccartum in Obſerv: Historico-Politicis , dec: 4. cap: 4.* Pro carnificis admiſſione ſtat , quod apud Iſraēli-tas populum legitimus lapidavifle condeſnatos , ab eovè , qui proximus à rege erat , mortis reum interfectum , quodq; apud Romanos ipſe Imperator quandoque fertur occidiſſe delin-quentes , nec non tribuni olim ſuā manu ſupplicia ſumtiſſe . Et quid queſo carnifex aliud , quām iuſtię minister lecun-dariuſ? Cōtra verò admiſſionē pantomimorū , hiftriōnū & ludio-nū facit , quod Theologus Afer Tertullianus nimis quām vere theatra gentium appellat confiſtoria impudicitiæ , Veneris ſacraria , arcem turpititudinum , ſtuprandisque moribus apta conciliabula , in quibus , teſte Auguſtino , omnia pietati & ho-nestati contraria fiunt , tanquam in publicis impudentiæ ludis , in quibus propterea eodem facinore obſtringitur ſpectator cum auctore , paremquè cum manibus & pedibus noxam con-trahunt oculi aures & linguae , quoniam quod faſere vetitum , idem & adſpicere & audire & loqui vetitum . Quæ cauſa præcipue movit Solonem , cur Thespim Tragœdium acerbè incre-pitaret , cauſantique , jocum eſſe , reſponderet , baculo terræ impa ctō , jocum illum ſeria ſecum ducere . In cuius maſculum dictum defino .

Cerol-

Corollaria Respondentis.

I

**A** N princeps sit legibus solutus ? *Dist.*

II

*Utra sit major, Republicænè universæ, an regis solius potestas?* *Aff:* *Prius.*

III

*An Christianis competit funditio magistratus politici, ipsis liceat bella gerere, fontesque gladio punire?* *Aff.*

IV

*Utrum Pontifex in omnes principes potestatem habeat? Et, an reliqui sacerdotes atque episcopi negotiis secularibus se debeant immiscere?* *Neg.*

*An*

V

An subditi possint & debeant resistere Tyranno? Aff.

VI

An, qui fœminam regni hæredem dicit, etiam acquirat majestatem? Neg.

VII

An filii, ante acceptam à patre nobilitatem nati, privilegiis nobilitatis fruantur? Aff.

VIII

An non Iudæi sint tolerandi quidem, sed non Remp: admittendi? Aff.

Ad

*Ad ornatissimum dominum*

## RESPONDENTEM.

**C**Ivicus ordo suos Patronos haec tenus omnis  
Arbitrio docti Praesidis obtinuit:  
Hujus cura illis, de toto corpore soli  
Qui superant, temet, qui tueare, dedit.  
Spartam nactus habes, Weidnere, insignis amici  
Nate mei, egregiam: Condecoranda tibi est.  
Hoc facis, ac facis hoc, ut nulli plura priores  
Debuerint, debet quam tua turba tibi.  
Per facile est, nulla defendere lite petitos,  
Quos multi carpunt, difficile afferere est.

*Abrahamus Bocstadius.*